
Exercício Estimado Arrecadado %

2006 8.993.000,00      8.875.370,49     98,69       

2007 9.758.000,00      9.554.025,04     97,91       

2008 9.740.000,00      11.144.416,42   114,42     

2009 11.188.000,00   12.170.720,00   108,78     

2010 13.321.000,00   14.285.954,33   107,24     

2011 16.062.000,00   18.325.078,27   114,09     

2012 19.968.000,00   20.439.070,31   102,36     

2013 21.978.000,00   23.914.493,03   108,81     

2014 24.305.000,00   28.447.602,57   117,04     

2015 28.873.000,00   28.093.825,00   97,30       

2016 30.715.000,00   30.723.353,13   100,03     

2017 31.670.000,00   31.206.907,00   98,54       

2018 31.960.000,00   33.477.049,40   104,75     

2019 34.600.000,00   37.695.701,74   108,95     

2020 36.680.000,00   21.849.847,28   59,57       

2021 39.300.000,00   -                      -           

37.456.881,05   Projetado

2021 39.300.000,00   Crescimento de 5,0%

OBS: Exceto as receitas decorrentes de convênio para

Obras de infraestrutura, de alienações de Ativos e

Operações de Crérdito

2018 = Deduções RC = 484.206,20 - Convênios = 700.000,00

2019 = Deduções RC = 1.515.825,85 - Convênios = 667.000,00

2020 = Deduções RC = 2.089.794,00 - Convênios = 1.246.096,76

Execução orçamentária da Receita
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Exercício Fixado Empenhado %

2006 11.790.000,00   9.282.215,77     78,73       

2007 9.800.000,00      10.037.653,14   102,43     

2008 10.750.000,00   12.161.461,87   113,13     

2009 11.200.000,00   12.604.933,72   112,54     

2010 13.350.000,00   17.074.945,96   127,90     

2011 16.500.000,00   18.857.727,02   114,29     

2012 21.500.000,00   22.921.568,64   106,61     

2013 23.500.000,00   23.801.431,46   101,28     

2014 25.930.000,00   30.309.899,71   116,89     

2015 30.500.000,00   30.210.295,54   99,05       

2016 32.250.000,00   33.585.361,55   104,14     

2017 32.250.000,00   31.547.521,35   97,82       

2018 31.990.000,00   33.415.005,08   104,45     

2019 34.600.000,00   40.974.257,70   118,42     

2020 36.680.000,00   22.614.752,36   61,65       

2021 39.300.000,00   -           

Execução orçamentária da Despesa
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Exercício Receita Líquida Aplicado %

2006 8.872.396,63      3.376.691,20     38,06       

2007 9.554.025,04      4.160.069,32     43,54       

2008 11.013.822,51   4.710.307,52     42,79       

2009 12.170.720,00   5.193.590,99     42,67       

2010 14.277.954,33   5.974.746,55     41,85       

2011 18.325.078,27   7.346.084,51     40,09       

2012 20.439.070,31   8.793.683,42     43,02       

2013 23.914.493,03   10.043.081,31   42,00       

2014 28.447.602,57   11.951.349,39   42,01       

2015 28.093.825,00   13.803.725,70   49,13       

2016 30.723.353,13   14.722.327,32   47,92       

2017 31.456.907,00   15.187.227,63   48,28       

2018 33.727.049,40   16.425.252,30   48,70       

2019 37.531.560,91   17.721.557,71   47,22       

O 2020 36.680.000,00   17.508.800,00   47,73       

E 2020 23.095.944,04   11.046.262,45   47,83       

P 2021 39.300.000,00   18.800.000,00   47,84       

Receita crescimento de 5,0%

Incorporação do crescimento da folha - Cursos

Margem para ampliação da despesa de caráter contínuado

Despesas com Pessoal
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Exercício Valor % aplicado

2006 1.834.170,56     16,95            

2007 1.860.753,74     16,46            

2008 2.206.070,89     16,45            

2009 2.570.914,50     17,39            

2010 3.036.933,28     17,54            

2011 3.783.431,01     17,41            

2012 4.704.133,40     18,14            

2013 5.399.852,18     17,87            

2014 6.669.128,33     16,59            

2015 6.701.614,04     18,38            

2016 8.697.075,19     21,53            

2017 7.688.917,65     20,39            

2018 8.828.467,98     19,77            

2019 9.368.029,21     19,63            

2020 6.004.486,96     17,42            

2021 19,50            

Despesas com Saúde
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Exercício Valor % aplicado

2011 4.694.806,80     26,02            

2012 5.324.465,44     25,81            

2013 5.867.417,54     26,19            

2014 7.437.008,42     26,48            

2015 7.019.538,70     26,29            

2016 7.588.375,49     25,79            

2017 8.475.853,26     25,64            

2018 8.793.454,73     25,97            

2019 10.547.389,06   27,34            

2020 4.629.012,51     24,17            

2020 -                      26,00            

Despesas com Educação
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Exercício Estimado Arrecadado %

2006 1.065.000,00 969.891,88 91,07       

2007 1.065.000,00 1.124.716,11 105,61     

2008 1.150.000,00 1.292.092,69 112,36     

2009 1.377.000,00 1.756.631,98 127,57     

2010 1.975.000,00 2.011.123,62 101,83     

2011 2.200.000,00 2.342.380,18 106,47     

2012 2.550.000,00 2.697.466,48 105,78     

2013 2.900.000,00 3.305.089,61 113,97     

2014 3.400.000,00 3.991.430,43 117,40     

2015 4.200.000,00 4.233.996,40 100,81     

2016 4.700.000,00 5.006.253,48 106,52     

2017 5.300.000,00 5.295.036,37 99,91       

2018 5.600.000,00 5.647.616,98 100,85     

2019 6.000.000,00 6.290.932,43 104,85     

2020 6.650.000,00 3.546.784,11 53,34       

2021 6.650.000,00
6.080.201,33     Projetado

(569.798,67)       Perda

2021 6.650.000,00      

Execução orçamentária do FUNDEB
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Exercício Valor % Investimento

2006 1.488.312,71     16,03                     

2007 1.223.731,27     12,19                     

2008 2.247.278,50     18,48                     

2009 1.952.069,96     15,49                     

2010 4.772.752,10     27,95                     

2011 4.123.372,53     21,87                     

2012 5.285.964,38     23,06                     

2013 3.224.254,29     13,55                     

2014 6.555.699,54     21,63                     

2015 3.900.731,01     12,91                     

2016 5.325.003,54     15,86                     

2017 3.801.432,54     12,05                     

2018 1.947.413,64     5,83                       

2019 5.153.873,16     12,58                     

2020 5.406.152,95     17,72                     

Valores Investidos
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Exercício Pessoal Custeio Juros/Amort. Inversões Investimentos Total Exercício

2010 5.974.746,55     6.184.788,05     498.110,56        630.000,00        3.787.300,80           17.074.945,96   

2011 7.346.084,51     7.132.716,34     776.573,15        473.279,94        3.129.073,08           18.857.727,02   

2012 8.793.683,42     8.608.102,07     720.676,16        367.010,76        4.432.096,23           22.921.568,64   

2013 10.330.669,03   10.086.050,11   644.411,47        400.000,00        2.340.300,85           23.801.431,46   

2014 12.230.462,57   11.470.008,83   474.653,60        -                      6.134.774,71           30.309.899,71   

2015 13.916.298,81   12.366.646,20   281.534,17        80.000,00           3.565.816,36           30.210.295,54   

2016 15.485.999,32   12.765.536,37   393.857,92        4.939.967,94           33.585.361,55   

2017 15.556.545,92   12.186.981,10   1.165.745,82     2.638.248,51           31.547.521,35   

2018 16.854.052,01   14.613.539,43   1.947.413,64           33.415.005,08   

2019 18.221.430,77   17.598.953,77   5.153.873,16           40.974.257,70   

2020 11.615.908,69   13.390.140,12   100.000,00        -                      5.406.152,95           30.512.201,76   

2021 - Or 18.800.000,00   16.400.000,00   1.100.000,00     3.000.000,00           39.300.000,00   

Execução por categoria econômica



-                      
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ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DO MERCADO – IGP-M
Por fernando Em Economia, Indicadores do Brasil Postou 1 de janeiro de 2019

O que compõe o IGPM:

O IGPM/FGV é calculado mensalmente pela FGV e é divulgado no �nal de cada mês de referência.

Quando ele foi concebido teve como princípio ser um indicador para balizar as correções de alguns títulos emitidos pelo
Tesouro Nacional e Depósitos Bancários com renda pós �xadas acima de um ano.

Posteriormente passou a ser o índice utilizado para a correção de contratos de aluguel e como indexador de algumas
tarifas como energia elétrica.

IMPRIMIR TABELA

Mês/ano Índice do mês (em %)
Índice acumulado no

ano (em %)

Índice acumulado nos
últimos 12 meses

(em %)

Número índice
acumulado a partir de

Jan/93

Jun/2020 1,56 4,3892 7,3133 1.907,6163

Mai/2020 0,28 2,7857 6,5103 1.878,3146

Abr/2020 0,80 2,4987 6,6908 1.873,0700

Mar/2020 1,24 1,6853 6,8178 1.858,2044

Fev/2020 -0,04 0,4398 6,8389 1.835,4448

Jan/2020 0,48 0,4800 7,8223 1.836,1792

Dez/2019 2,09 7,3179 7,3179 1.827,4077

Nov/2019 0,30 5,1209 3,9856 1.789,9968

Out/2019 0,68 4,8065 3,1665 1.784,6429

Set/2019 -0,01 4,0986 3,3817 1.772,5893

Ago/2019 -0,67 4,1090 4,9636 1.772,7666

Jul/2019 0,40 4,8112 6,4113 1.784,7243

Jun/2019 0,80 4,3937 6,5279 1.777,6138

Mai/2019 0,45 3,5651 7,6587 1.763,5058

Abr/2019 0,92 3,1012 8,6555 1.755,6056

Mar/2019 1,26 2,1613 8,2786 1.739,6013

Fev/2019 0,88 0,8900 7,6157 1.717,9551

Jan/2019 0,01 0,0100 6,7516 1.702,9690

Dez/2018 -1,08 7,5521 7,5521 1.702,7987

Nov/2018 -0,49 8,7264 9,6940 1.721,3897

Out/2018 0,89 9,2618 10,8074 1.729,8660

Set/2018 1,52 8,2979 10,0496 1.714,6060

Ago/2018 0,70 6,6764 8,9114 1.688,9342

Jul/2018 0,51 5,9349 8,2624 1.677,1938

Jun/2018 1,87 5,3974 6,9376 1.668,6835

Mai/2018 1,38 3,4626 4,2712 1.638,0519
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